Certissima ergo e tot denariis est Lanuuiina Papiorum Celsorum origo, quam praeter praeclaros de familiis Romanorum scriptores etiam vir incomparabilis, ET. SPANHEMIVS (d) agnoscit. Mutilus autem Samnio fuisse oriundos, non perinde ab aliis animaduersum est. Et tamen res videtur extra omnem dubitationis aleam posita. Circa annum enim ICLXXXVIII Samnitibus, sociali bello, ducem se praebuit C. PAPIVS MVTILVS, quem APPIANVS, (e) capta Nola, aliisque Italiae ciuitatibus ad belli societatem pellectis, per totam Campaniam arma victricia circumtulisse, Acerras graui obfisione pressisse, victumque aliquoties a L. Iulio Caesare et a L. Sulla multis vulneribus confosum aegre Aeserniam cum paucis peruenisse, scribit. Quin ab antiquissimis temporibus apud Samnites floruisse Papiorum familiam, ex LIVIO (f) colligas, a quo circa annum V. C. CCCXXXII celebratur BRVTVLVS PAPIVS, vir nobilis, potensque inter Samnites, haut dubie factiarum cum Romanis induciarum ruptor. Vnde et victi Samnites corpus Brutuli exanime, (ipse enim se ignominiae ac supplicio morte voluntaria subtraxerat,) eiusque bona Romanis per faeciales obtulerunt. Nemo veterum, quantum memini, hunc *Brutulum* laudat, praeter LIVIVM. Quare, si quid ingenio indulgere liceret, non dubitarem

a) Lib. XIII. v. 364. b) Lib. I. p. 48. c) Lib. IV. Eleg. XVIII. v. 3. sequ. d) De vsu et praest. numm. Diff. X. p. 14. Tomo II. e) Lib. I. de bello ciu. p. 375. f) Lib. VIII. cap. XXXIX.

dubitarem pro *Brutulus* rescribere *Mutilus*, quod cognomen Papii inter Samnites diu-  
tissime hæsisse, modo demonstrauius.

Ceterum e *MUTILORVM* familia praeter illum, siue *BRVTVLVM* siue *MVTILVM PAPIVM*,  
quem Samnites mortuum dedebant, et *C. PAPIVM MVTILVM*, quem Samnitum exercitui  
aduersos Romanos praefuisse diximus, inclaruerunt etiam *C. PAPIVS* Caii filius, *MVTILVS*,  
quem *PIGHIVS* (a) aedilem plebis fuisse anno V. C. *IOCXCI* tradit, *M. PAPIVS M. F. Duum-*  
*vir* iuri dicundo circa annum *IOCXIII*. Eius enim eo anno mentio fit in marmore hoc  
Casinate apud *CRVTERVM*: (b)

M. PAPIVS M. F. L. MATRIVS. L. F.

DVO. VIRI. I. D.

SIGNVM. CONCORDIAE. EX. SC. RESTITVENDVM

COERAVERVNT. EIDEMQ. DEDICAVNT.

ET. BASIM. GRADVM. ARAM. SVA. PECVNIA,

FACIVNDA COER. EIDEMQ. PROBAVER.

A. D. IIII. BID. OCT. CN. DOMIT. C. ASINIO. COS.

Porro, qui primus fasces consulares ex ea gente tenuisse videtur *M. PAPIVS M. F. M. N. MVTILVS*, de quo supra actum est accuratius.

E *CELSORVM* familia fuisse arbitror *PAPIVM* Cnaei Nepotem, legis Papiæ de virgi-  
nibus Vestalibus auctorem, quem anno V. C. *DIHI* tribunum plebis fuisse refert *PIGHIVS*;  
(c) *PAPIVM* alterum, itidem tribunum plebis, auctorem legis Papiæ de focis et Latini  
nominis: *C. PAPIVM CELSVM*, tribunum plebis lata lege Papiæ de peregrinis celebrem:  
*C. PAPIVM C. F.* quem in gentem Anniam transisse, nomenque *T. ANNI MILONIS* adsum-  
fisse, tradit *GLANDONIVS*. (d) *PAPIAM*, quam Oppianico nuptam fuisse docet *CICERO*,  
(e) et aliam cuius in epistolis meminit. (f) *L. PAPIVM CELSVM*, qui temporibus Au-  
gusti floruit, cuiusque tot denarii exstant apud *FVLV. VRSINVM*. (g)

E *POLLIONVM* stirpe mihi innotuit *L. PAPIVS L. F. TER. POLLIO*, cuius mentio fit in  
marmore vetere apud *GRVTERVM*. (h) Nisi dicere malis, Terentium Pollionem a *L.*  
*Papio* diuersum esse. Confusis sub insequentibus principibus gentium nominibus,  
passim quidam Papii occurrunt, sed quos incertae fere originis dixeris: veluti *PAPIVS*  
*FAVSTVS*, vir nobilis, ac summus, quem cum aliis, indicta causa, occisum a Seuero ait  
*AEL. SPARTIANVS*: (i) *PAPIA*, cui *ALEXANDER* Imperator; (k) *PAPIVS*, cui *DIOCLETIANVS*  
et *MAXIMIANVS* Augusti (l) et *PAPIVS* denique cui *IUSTINIANVS* (m) rescripserunt.

V. Prouehimur ad gentem *POPPAEAM*, origine, vti ex cognomine illi cum gentibus  
*CLAVDIA*, *MINATIA*, *TITVRIA* et *CALVISIA* communi, adparet, Sabinam. (n) Ea libera ad-  
huc republica, satis obscura; nullis maiorum imaginibus inclaruit, ante Augusti aeta-  
tem, qua duo Poppaei ad honores maximos adspirare coeperunt. Alter *C. POPPAEVS*

F 3

SABINVS,

a) *Annal.* Tom. III. p. 330. b) *Inscr.* p. C. 8. c) *Annal.* Tom. II. p. 51. d) *Onomast.* p. 57. 656.  
e) *pro Cluent.* cap. IX. f) *Lib. XVI. Ep. XXIV.* g) *Vrsin.* *ibid.* edit. Parini. h) *Inscript.* CCCCLVII. 4.  
i) in *Seuero* cap. XIII. k) *L. 4. C. si seru. exp. ven.* l) *L. 10. C. mandati.* m) *Nou. CLX.* n) *Es-*  
*Spanh.* *Diff.* p. 48. Tom. II.

SABINVS, modicus originis, qui principum amicitia consulatum aliosque honores, quos TACITVS (a) memorat, obtinuit. Alter Q. Poppaeus Secundus, sub quo consule lata est lex Poppaea. Aedilitatem illius prodit numus apud GOLZIVM. (b) Consul idem ordinarius fuit cum Sulpicio Camerino anno V. C. DCCLXII. Hinc contra Thracas missus, triumphale decus obtinuit. Maximis ex eo prouinciis, Moesiae, Achaiae, Macedoniae per quatuor et viginti annos, nullam ob eximiam artem, sed quod par negotiis, nec supra esset, impositus, senex admodum, testibus TACITO (c) et DIONE, (d) voluntaria morte decessit. Alter Q. POPPAEVS SECVNDVS non modo consulatum gessit, sed et coloniam cum Sex. Cethego, tamquam duumvir, deduxit, nulla praeterea re memorabilis. Eum Sabini ex eodem auo patrualem fuisse inde arguit GLANDORPIVS, (e) quod vterque Q. F. Q. N. dicatur: sed id vel ideo a veri specie abludit, quod non sit verosimile, duos fratres eodem praenomine Quinti vfos esse. Vnde eos fratres fuisse suspicor, neque enim inauditum fuit iis temporibus, fratres diuersis cognominibus vti. Poppaeo Sabino filia fuit POPPEA SABINA, lasciuia mulier, omnique probro infamis, nupta demum T. OLLIO, viro quaestorio, (f) nullisque praeterea functo honoribus, quod eum Seiani amicitia peruerterat. (g) Huic Ollio Sabina enixa est filiam, quae adspersa paternum nomen, ab auo materno, consulari et triumphali, pro Ollia SABINA POPPAEA dici maluit. (h) Nihil haec matri libidine concessit, quin eandem, vti pulchritudine eximia, ita omni lasciuiae ac probrorum genere facile superauit. Nupserat primum Rufo Crispino, initio praefecto praetorio sub Claudio, (i) deinde ab eodem principe praeturae insignibus ornato, (k) mox ab Agrippina subuerso, (l) ac demum ob solam matrimonii cum Poppaea memoriam a Nerone eiecto in exsilium, (m) cui etiam filium pepererat RVFINVM CRISPINVM. (n) Hinc ab Othone ad stuprum pellecta, eius amplexus Crispini nuptiis praetulit. Demum ipsum Neronem ita inflammavit, vti eam adpeteret, duceretque vxorem, et aliquamdiu vnice amaret, pater ex ea factus filiae, quam aequae ac matrem AVGVSTAM vocauit. (o)